

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 11 din 18.05.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	C.I.E. "Moldexpo" S.A.
Localitate	Chișinău
IDNO	1003600091219
Adresa	str. Ghiocilor 1, MD-2008, Chișinău
Număr de telefon	069210040
Număr de fax	
E-mail oficial	info@moldexpo.md
Adresa de internet	www.moldexpo.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ivanov Natalia, 069210040, ivanov@moldexpo.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	materialele promoționale pentru promovarea Republicii Moldova și a brandului de țară în cadrul Expoziției Mondiale "Expo 2020 Dubai"(repetare Lotul 3)
Cod CPV	22900000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform valorii achiziției
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620127454885 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620127454885?tab=contract-notice Data publicării: 04.05.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	124 750 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu s-au aplicat

5. Până la termenul-limită (data 14.05.2021, ora 14:00), au fost depuse 2 oferte de la următorii ofertanți:

Nr. Crt.	Denumire ofertant	IDNO	Asociații/ administratorii
Lotul 1 Materiale promoționale			
1.	SC Dirove-Nord SRL	1005602003500	Dilion Veaceslav
2.	Dira-AP S.R.L.	1005600019956	Pîsla Anatolie

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici.

La deschiderea ofertelor și examinarea conținutului din punct de vedere a includerii documentelor obligatorii Grupul de lucru a constatat că unicul ofertant care a depus setul integral de documente obligatorii, solicitate conform anunțului de participare și se califică pentru examinare și evaluare ulterioară, este compania "Dirove-Nord" S.R.L. Celălalt candidat nu a depus tot setul de documente obligatorii și nu întrunește condițiile pentru a trece la etapa de evaluare.

Astfel, până la data de 14 mai 2021 au fost prezentate următoarele documente:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SC Dirove-Nord SRL	Dira-AP S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Formularul ofertei (formular F3.1)	prezentat	neprezentat
Specificații tehnice (formular F4.1)	prezentat	neprezentat
Specificații de preț (formular F4.2)	prezentat	neprezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Machetele materialelor promoționale	prezentat	neprezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SC Dirove-Nord SRL	79 000		+	+
	Dira-AP S.R.L.	158 750		-	-

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Dira-AP S.R.L.	Conform art. 69 pct 6 lit a și lit.b, ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare și selecție și oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:Pentru fiecare lot ☐Pentru mai multe loturi cumulate ☐Pentru toate loturile ☒Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☐Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☒Cel mai bun raport calitate-cost ☐**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Lot 1			
SC Dirove-Nord SRL			100
Evaluarea financiară (prețul ofertei)	60%	79 000	60
Evaluarea tehnică:	40%		40

13. Reevaluarea ofertelor: Nu a avut loc

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii Nr. [ocds-b3wdp1-MD-1620127454885](#) din “4” mai 2021 privind achiziția materialelor promoționale pentru promovarea Republicii Moldova și a brandului de țară în cadrul Expoziției Mondiale ”Expo 2020 Dubai” (repetare Lotul 3), Grupul de lucru pentru achiziții a decis atribuirea contractului privind achiziționarea serviciilor, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Materiale promoționale	SC Dirove-Nord SRL			66 920,00	80 300,00
Carnete -Bloc Notes		500	50,84	25 420	30 500
Pungă hârtie Mare (50x37x10 cm) – 1000 buc.		1000	6,67	6 666,67	8 000,00
Punga medie (35 x 25 x 9 cm) – 2300 buc.		2300	5	11 500,00	13 800,00
Punga mica (27x17x7 cm) – 1700 buc.		1700	4,17	7 083,33	8 500,00
Mape		500	8,33	4 166,67	5 000,00
Chipiuri/șepci din hârtie		1000	6,67	6 666,67	8 000,00
Stegulețe tricolor de hârtie		1000	4,17	4 166,67	5 000,00

Abțibilduri cu Pomul Vieții		5000	0,25	1 250,00	1 500,00
-----------------------------	--	------	------	----------	----------

15. Componenta grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Carolina Chiper	Președinte	
2	Nadejda Rațeeva	Membru	
3	Rita Mardari	Membru	
4	Ileana Popescu	Membru	
5	Tatiana Meșter-Balan	Membru	
6	Alina Rotaru	Membru	
7	Liliana Vieru	Membru	
8	Natalia Ivanov	Secretar	